
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

11 августа 2023 г.  

г. Хабаровск 
№ 84/894-8 

 

О жалобе Дерюгиной Ольги Юрьевны об отмене постановления окружной 

избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 5  

по выборам депутатов Собрания депутатов Советско-Гаванского 

муниципального района от 03.08.2023 № 3/3 «Об отказе кандидату 

Дерюгиной Ольге Юрьевне в регистрации на выборах депутатов 

Собрания депутатов Советско-Гаванского муниципального района 

Хабаровского края по одномандатному избирательному округу № 5» 

 

8 августа 2023 года в Избирательную комиссию Хабаровского края 

поступила жалоба Дерюгиной Ольги Юрьевны об отмене постановления 

окружной избирательной комиссии одномандатного избирательного округа 

№ 5 по выборам депутатов Собрания депутатов Советско-Гаванского 

муниципального района от 03.08.2023 № 3/3 «Об отказе кандидату 

Дерюгиной Ольге Юрьевне в регистрации на выборах депутатов Собрания 

депутатов Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края 

по одномандатному избирательному округу № 5» ввиду того, что при 

принятии данного постановления избирательная комиссия не учитывала тот 

факт, что о проведении Общего собрания по выдвижению также была 

извещена Избирательная комиссия Хабаровского края, допуск представителя 

которой был осуществлен. 

Ознакомившись с содержанием обращения, документами, 

представленными в избирательную комиссию для выдвижения и регистрации 

Дерюгиной О.Ю., Избирательная комиссия Хабаровского края установила 

следующее. 

Решением Собрания депутатов Советско-Гаванского муниципального 

района Хабаровского края от 15.06.2023 № 558 назначены выборы депутатов 

Собрания депутатов Советско-Гаванского муниципального района 



2 

Хабаровского края. Указанное постановление опубликовано в газете 

«Советская звезда» 20 июня 2023 года. 

Постановлением территориальной избирательной комиссии Советско-

Гаванского района от 21.06.2023 № 112/285-8 полномочия окружной 

избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 5 по 

выборам депутатов Собрания депутатов Советско-Гаванского 

муниципального района возложены на территориальную избирательную 

комиссию Советско-Гаванского района, исполняющую полномочия по 

подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления, 

местного референдума на территории Советско-Гаванского муниципального 

района Хабаровского края в соответствии с постановлением Избирательной 

комиссии Хабаровского края от 24.05.2022 № 46/317-8 (далее – ТИК 

Советско-Гаванского района). 

23.07.2023 Дерюгина Ольга Юрьевна представила в ТИК Советско-

Гаванского района документы на выдвижение кандидатом на выборах 

депутатов Собрания депутатов Советско-Гаванского муниципального района 

Хабаровского края по одномандатному избирательному округу № 5 

избирательным объединением «Региональное отделение в Хабаровском крае 

Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ» (далее – избирательное 

объединение).  

25.07.2023 Дерюгиной О.Ю. представлены документы для регистрации.  

03.08.2023 ТИК Советско-Гаванского района принято постановление 

№ 3/3, которым отказано в регистрации кандидату в депутаты Собрания 

депутатов Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края 

по одномандатному избирательному округу № 5 Дерюгиной О.Ю. в связи с 

тем, что избирательным объединением при выдвижении кандидата не 

соблюдено требование подпункта «в» пункта 1 статьи 27 Федерального 

закона от 11.07.2001 № 95-ФЗ «О политических партиях  

(далее – Федеральный закон № 95-ФЗ). 



3 

Как следует из письменного извещения избирательного объединения, 

которое датировано 18 июля 2023 года и поступило в ТИК Советско-

Гаванского района 18 июля 2023 года, мероприятие по вопросу выдвижения 

кандидатов на выборах в органы местного самоуправления на территории 

Советско-Гаванского муниципального района избирательным объединением 

было запланировано на 21 июля 2023 года по адресу: г. Хабаровск, 

ул. Фрунзе, д. 53.  

Подпунктом «в» пункта 1 статьи 27 Федерального закона № 95-ФЗ 

установлено, что политическая партия, ее региональные отделения и иные 

структурные подразделения обязаны извещать избирательную комиссию 

соответствующего уровня о проведении мероприятий, связанных с 

выдвижением своих кандидатов в депутаты и на иные выборные должности в 

органах местного самоуправления, не позднее чем за один день до дня 

проведения мероприятия при его проведении в пределах населенного пункта, 

в котором расположена избирательная комиссия, и не позднее чем за три дня 

до дня проведения мероприятия при его проведении за пределами указанного 

населенного пункта и допускать представителей избирательной комиссии 

соответствующего уровня на указанные мероприятия. 

В пункте 3.1 Методических рекомендаций по вопросам, связанным с 

выдвижением и регистрацией кандидатов, списков кандидатов на выборах в 

органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы 

местного самоуправления, утвержденных постановлением ЦИК России от 

11.06.2014 № 235/1486-6, определено, что избирательной комиссией 

соответствующего уровня является избирательная комиссия, организующая 

выборы.  

Избирательной комиссией, организующей выборы депутатов Собрания 

депутатов Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края, 

является ТИК Советско-Гаванского района, на которую постановлением 

Избирательной комиссии Хабаровского края от 24.05.2022 № 46/317-8 

возложено исполнение полномочий по подготовке и проведению выборов в 



4 

органы местного самоуправления Советско-Гаванского муниципального 

района Хабаровского края. 

Ввиду того, что ТИК Советско-Гаванского района расположена в 

городе Советская Гавань, мероприятие, связанное с выдвижением кандидата 

Дерюгиной О.Ю., проведенное избирательным объединением в 

г. Хабаровске, состоялось за пределами населенного пункта, в котором 

расположена избирательная комиссия соответствующего уровня. Учитывая 

данные обстоятельства, о проведении мероприятия избирательному 

отделению надлежало уведомить ТИК Советско-Гаванского района не 

позднее чем за три дня до дня проведения мероприятия, то есть, не позднее 

17 июля 2023 года. Таким образом, избирательная комиссия была извещена о 

мероприятии, связанном с выдвижением кандидата, несвоевременно, 

поэтому избирательным объединением не соблюдено требование подпункта 

«в» пункта 1 статьи 27 Федерального закона № 95-ФЗ, чем был нарушен 

порядок выдвижения кандидата Дерюгиной О.Ю. 

Согласно подпункту «б» пункта 24 статьи 38 Федерального закона 

от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон № 67-ФЗ), пункту 2 части 8.1 статьи 50 Избирательного 

кодекса Хабаровского края несоблюдение требований к выдвижению 

кандидата, предусмотренных Федеральным законом «О политических 

партиях», является самостоятельным основанием отказа в регистрации 

кандидата, выдвинутого политической партией. 

На основании изложенного, ТИК Советско-Гаванского района 

03.08.2023 приняла постановление № 3/3, которым отказала в регистрации 

кандидату в депутаты Собрания депутатов Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края по одномандатному 

избирательному округу № 5 Дерюгиной О.Ю., что соответствует требованиям 

Федерального закона № 67-ФЗ и Избирательного кодекса Хабаровского края. 



5 

В соответствии с пунктом 6 статьи 75, пунктами 2 и 2.1 статьи 78 

Федерального закона № 67-ФЗ жалоба на решение избирательной комиссии 

об отказе в регистрации кандидата может быть подана в непосредственно 

вышестоящую избирательную комиссию в течение пяти дней со дня 

принятия обжалуемого решения. Жалоба может быть подана лично или 

иными способами, обеспечивающими получение жалобы до истечения 

сроков, предусмотренных пунктом 2 статьи 78 Федерального закона  

№ 67-ФЗ.  

Учитывая изложенное, а также порядок исчисления сроков, 

установленных законодательством Российской Федерации о выборах и 

референдумах, определенный в статье 11.1 Федерального закона № 67-ФЗ, 

жалоба об отмене постановления окружной избирательной комиссии 

одномандатного избирательного округа № 5 по выборам депутатов Собрания 

депутатов Советско-Гаванского муниципального района от 03.08.2023 № 3/3, 

поступившая в Избирательную комиссию Хабаровского края 08 августа 

2023 года, подана Дерюгиной О.Ю. с нарушением вышеуказанного срока, 

который в силу прямого указания закона восстановлению не подлежит. 

Руководствуясь пунктом 6 статьи 75 Федерального закона от 12.06.2002 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», Избирательная комиссия 

Хабаровского края п о с т а н о в л я е т :  

1. Жалобу Дерюгиной Ольги Юрьевны оставить без удовлетворения. 

2. О принятом решении проинформировать заявителя. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Избирательной комиссии Хабаровского края и опубликовать в сетевом 

издании «Вестник Избирательной комиссии Хабаровского края». 

 

 

 



6 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

председателя Избирательной комиссии Хабаровского края Машкова О.Ю. 

 

 

 

Председатель 

 Избирательной комиссии 

Хабаровского края Д.А. Кузьменко 
  

Секретарь 

 Избирательной комиссии 

Хабаровского края А.А. Костюченко 
 


